
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE 

            
L'anno DUEMILADIECI, addì OTTO del mese di MAGGIO alle ore 12,00, nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dott. ing. Mariano Salaris, nella sua qualità di Sindaco  e con 

l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 
N° COGNOME NOME 

 
 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO   X 

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE   X 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267. 
          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la L.R. 23/12/2005, n° 23 avente ad oggetto: “Sistema Integrato dei Servizi alla Persona”; 
Visto il D.P.G.R. n° 12 del 14/2/1989 e ss.mm.ii, Regolamento d’attuazione della L.R. 4/88 sopraccitata, 

opportunamente modificato con il D.P.G.R. n°145 del 23/8/1990; 

Preso atto che: 

N° 29 08.05.2010 

Oggetto Annualità 2010. Intervento “Assistenza domiciliare agli anziani, disabili e soggetti in difficoltà”. 
Determinazione quota di compartecipazione utenza al costo del servizio. 



 2

- nell’ambito della programmazione dei servizi socio assistenziali è stata prevista l’attivazione del  
servizio denominato  “Assistenza domiciliare”, rivolto alle persone aventi i requisiti di accesso,  
residenti nel territorio comunale, 

- i beneficiari sono tenuti al versamento di una quota di contribuzione la costo del servizio, 
che in attesa dell’emissione dei decreti di attuazione della L.R. 23/2005 “Sistema integrato dei 
servizi alla persona. Abrogazione della L.R. n. 4/88 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”, 
viene calcolato in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 9 del D.P.G.R. n. 12 del 
14.02.1989 e successive modifiche e integrazioni, e di seguito riportato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Considerato che il Regolamento di cui all’art. 43 della Legge Regionale n. 23/2005 è stato 
promulgato con Decreto del Presidente della Regione 22 luglio 2008, n. 4, ma che l’art. 46 del 
Regolamento rimanda ad successivo provvedimento per la determinazione della compartecipazione 
al costo delle prestazioni sociali da parte dei richiedenti i benefici; 

Visti gli articoli 2 e 9 del D.P.G.R. n. 12/1989, così come modificati dal D.P.G.R. n. 
145/1990 che prevedono la rivalutazione del minimo vitale, in seguito all’eventuale aumento del 
costo della vita, all’inizio di ogni anno, sulla base degli indici ISTAT; 

Vista la Tabella allegata alla Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e 
Integrazione Sociale della Regione Sardegna n. 11 del 23.02.2010, recante “ Rivalutazione, per 
l’anno 2010, delle risorse economiche corrispondenti al minimo vitale e di quelle maggiori al 
minimo vitale”; 

Dato atto che in relazione al citato servizio, per il periodo Gennaio – Marzo 2010, in attesa 
della determinazione delle risorse corrispondenti al minimo vitale da parte della Regione, sono state  
applicate le quote di compartecipazione al costo del servizio definite per le precedenti annualità; 

Ritenuto di disporre in ordine alla determinazione, per l’anno 2010, delle quote di 
compartecipazione al costo del servizio “Assistenza domiciliare agli anziani, disabili e soggetti in 
difficoltà ”, dandosi atto che l’applicazione delle predette quote decorre dal giorno 01.04.2010, in 
quanto la rivalutazione delle risorse corrispondenti al minimo vitale è stata definita dalla Regione 
Sardegna in data 23.02.2010 con Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e 
Integrazione Sociale n. 11 in pari data; 

Con voti unanimi 
DELIBERA 

 Di stabilire, in le quote di compartecipazione dell’utenza al costo del servizio  “Assistenza 
domiciliare agli anziani, disabili e soggetti in difficoltà ”, per l’anno 2010,  con applicazione delle 
percentuali di contribuzione corrispondenti alle  fasce di reddito definite dalla Regione Sardegna 

Fascia FINO AD 
€ 51,64 

DA € 51,64 
FINO AD 
€ 103,29 

DA € 103,30 
FINO AD 
€ 154,94 

DA € 154,95 
FINO AD 
€ 206,58 

OLTRE 
€ 206,59 

      
1 0 0 0 0 0 
2 0,15% 0,15% 0,15% 0,15% 0,15% 
3 15% 12% 10% 5% 3% 
4 30% 25% 20% 15% 10% 
5 60% 50% 40% 30% 20% 
6 62% 52% 42% 32% 22% 
7 64% 54% 44% 34% 24% 
8 66% 56% 46% 36% 26% 
9 68% 58% 48% 38% 28% 
10 70% 68% 66% 64% 62% 



 3

con Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Integrazione Sociale n. 11  del 
23.02.2010: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che l’applicazione delle predette quote 
decorre dal giorno 01.04.2010. 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.        
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 
 
 

Fascia FINO AD 
€ 51,64 

DA € 51,64 
FINO AD 
€ 103,29 

DA € 103,30 
FINO AD 
€ 154,94 

DA € 154,95 
FINO AD 
€ 206,58 

OLTRE 
€ 206,59 

      
1 0 0 0 0 0 
2 0,15% 0,15% 0,15% 0,15% 0,15% 
3 15% 12% 10% 5% 3% 
4 30% 25% 20% 15% 10% 
5 60% 50% 40% 30% 20% 
6 62% 52% 42% 32% 22% 
7 64% 54% 44% 34% 24% 
8 66% 56% 46% 36% 26% 
9 68% 58% 48% 38% 28% 
10 70% 68% 66% 64% 62% 



 4

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N° 267 

 
In ordine alla regolarità AMMINISTRATIVA: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 08.05.2010 

Il Responsabile  del Servizio  
D.ssa Fadda Giovanna Ignazia 

 
 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  22/05/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

 
 
 


